
 

 COMUNE DI MACERATA 
Servizio Entrate 

N. REP. 1872 del 22/12/2007 – DETERMINAZIONE N. 834/17 del 22/12/2007 Pag. 1/3 

Oggetto: Contratti collaborazione coordinata e continuativa presso il Servizio Entrate. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ENTRATE 
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
 
Vista la deliberazione di G.M. n. 358 del 18/10/2006, con la quale si approvava il “Disciplinare concernente 
il conferimento di incarichi di Collaborazione Coordinata e Continuativa”; 
Considerato che nel disciplinare di cui sopra è previsto all’articolo 5 comma 1che il Dirigente può 
prescindere dalle procedure comparative previste nei precedenti articoli quando si verifichino esigenze 
temporanee legate ad attività che richiedono un particolare contenuto professionale, per le quali si è già fatto 
uso di rapporti di lavoro non subordinato nella forma del contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa che hanno consentito l’acquisizione, in capo al soggetto contrattualizzato, delle abilità richieste, 
altrimenti non reperibili; 
Considerato altresì che nei casi di cui sopra il Dirigente può fare ricorso all’affidamento di incarichi 
mediante la stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa con soggetti che abbiano in 
passato maturato una significativa esperienza con analoghi incarichi all’interno dell’ente; 
 
Preso atto che il Servizio Entrate ha in essere due contratti di collaborazione coordinata e continuativa per lo 
svolgimento delle attività connesse al progetto di equità fiscale rispettivamente con la Geom. Silvia Maccari, 
nata a Tolentino il 23/1/1975 ed ivi residente in via del Popolo n. 11 e con la Dott.ssa Manuela Morresi, nata 
a Macerata il 29/11/1970 e ivi residente in Via Medaglie d’Oro 27; 
 
Considerato che detti contratti hanno scadenza al 31/12/2007; 
 
Vista la determina n. 591/15 del 11/09/2007 con la quale la Dott.ssa Manuela Morresi e la Geom. Silvia 
Maccari hanno acquisito la qualifica di accertatore tributario; 
 
Dato atto della necessità della ricorrenza di determinati presupposti, indicati in apposita nota del direttore 
generale del 28.11.2005 e nell’atto di G.M. n. 358 del 18/10/2006 e qui di seguito riportati: 
- rispondenza dell'incarico agli obiettivi dell'amministrazione conferente;  
- impossibilità per l'amministrazione di procurarsi all'interno della propria organizzazione le figure 

professionali idonee allo svolgimento delle prestazioni oggetto dell'incarico, da verificare attraverso una 
reale ricognizione; 

- specifica indicazione delle modalità e dei criteri di svolgimento dell'incarico;  
- temporaneità dell'incarico;  
- proporzione fra compensi erogati all'incaricato e le utilità conseguite dall'amministrazione. 
 
Atteso il ravvisarsi della contemporanea presenza di tutti i presupposti sopra richiesti;  
 
Atteso che al momento non esistono né all’interno del Servizio Entrate né all’interno del Comune di 
Macerata professionalità disponibili del tipo di quelle fornite dalle suddette professioniste in grado di 
assicurare i servizi richiesti e sopra descritti; 
 
Preso pertanto atto che: 
- i rapporti di collaborazione che vanno ad instaurasi rispettano i requisiti previsti dalla vigente normativa; 
- i contratti di collaborazione coordinata e continuativa vengono stipulati mediante un atto scritto da cui ne 

risulta la durata, lo svolgimento con lavoro prevalentemente proprio e senza vincolo di subordinazione, il 
corrispettivo commisurato alla quantità e qualità del lavoro svolto; 



 

 COMUNE DI MACERATA 
Servizio Entrate 

N. REP. 1872 del 22/12/2007 – DETERMINAZIONE N. 834/17 del 22/12/2007 Pag. 2/3 

 
Sentita la disponibilità delle stesse per gli incarichi di che trattasi; 
 
Considerato che detti incarichi debbano svolgersi secondo le indicazioni e sotto la responsabilità del 
dirigente del Servizio Entrate, in base ad apposito contratto da stipulare a cura dello stesso dirigente secondo 
lo schema allegato alla presente; 
 

DETERMINA 
 

1. Conferire, per i motivi espressi in premessa, incarico professionale di collaborazione coordinata e 
continuativa di carattere occasionale per il periodo dal 1.1.2008 al 31.12.2008 alla Geom. Silvia Maccari 
per lo svolgimento, presso il Servizio Entrate, dei compiti inerenti la misurazione delle planimetrie 
catastali al fine, da un lato, di procedere, al recupero della maggiore imposta dovuta e non pagata e 
dall’altro al fine di costituire una banca dati aggiornata ed indispensabile per la corretta applicazione 
della tassa nonché per lo svolgimento di tutte le operazioni connesse alle fasi dell’accertamento 
tributario; 
 

2. Conferire, per i motivi espressi in premessa, incarico professionale di collaborazione coordinata e 
continuativa di carattere occasionale per il periodo dal 1.1.2008 al 31.12.2008 alla Dott.ssa Manuela 
Morresi per lo svolgimento, presso il Servizio Entrate, dei compiti inerenti la redazione degli avvisi e di 
tutte le operazioni connesse alle fasi dell’accertamento tributario; 

 
3. Dare atto che il sottoscritto dirigente provvederà alla stipula dei relativi contratti di affidamento di 

incarico di collaborazione coordinata e continuativa, da redigersi in base allo schema allegato al presente 
atto; 

 
4. Stabilire che per i predetti incarichi, le designate dovranno attenersi alla normale diligenza richiesta dalla 

normativa professionale ed al rispetto dei principi da essa emanati e che non saranno soggette ad alcuno 
degli obblighi propri del pubblico impiego non dovendo rispettare alcun orario di lavoro né soggiacere 
ad alcun vincolo di subordinazione gerarchica, ma fare riferimento solo alle indicazioni del dirigente del 
Servizio Entrate; 

 
5. Stabilire che ogni incarico venga retribuito con un corrispettivo mensile di € 1.600,00; 
 
6. Finanziare la spesa di circa € 46.500,00 comprensiva degli oneri riflessi ed IRAP con imputazione al 

Bilancio 2008 capitolo 1.107.013 az. 1495 “Spese per progetto equità fiscale”; 
 
7. Stabilire che l’incarico conferito potrà cessare in qualunque momento ad insindacabile giudizio 

dell’Amm.ne Comunale. 
 

 
                                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ENTRATE 
                                                                                 (Dott.ssa Roberta Pallonari)  

         Firma all’originale 
 

 
 

 
 
 



 

 COMUNE DI MACERATA 
Servizio Entrate 

N. REP. 1872 del 22/12/2007 – DETERMINAZIONE N. 834/17 del 22/12/2007 Pag. 3/3 

 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO, FISCALE, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno/Accert.
Co.co.co. per progetto equità fiscale 46.500,00 1107013 1495 177/2008 
    
    
    
    
    

TOTALE 46.500,00    
 
Macerata, lì 14/02/2008 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 


